
1 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posuzovaná práce:  MATĚJKOVÁ, Anna. Domácí násilí v autobiografiích žen, které jím prošly 
(bakalářská práce; vedoucí práce: Petr Novák). Praha: HTF Univerzity Karlovy, 
2023, 59 s. 

 

 

1. Téma, metodologie a obsah 

Studentka si za téma své diplomové práce vybrala fenomén domácího násilí, kterému se 

v současnosti dostává velmi významné mediální i odborné pozornosti a důsledkem rychlého 

opouštění tradičních křesťanských hodnot (zde je myšlena především vzájemná láska, úcta a věrnost 

v jedinečném manželském svazku muže a ženy) lze v budoucnu očekávat i nabývání jeho závažnosti  

a naléhavosti jeho efektivního řešení. 

Teoretická část podrobněji popisuje fenomén domácího násilí včetně nyní již spíše obsoletní  

a genderově nepříliš korektní „typologie“ pachatelů. Autorka tak v některých kapitolách přebírá  

(v některých místech dokonce bez uvedení relevantního odborného zdroje) názory/předsudky jen 

slabě korespondující s mnohem barevnější realitou mezilidských vztahů. 

Empirická část práce v opoře kvalitativního přístupu využívá při analýze a interpretaci dat získaných 

z obsahové analýzy literárních autobiografií, jejíž podrobnější (tzn. důkladněji a ve větším textovém 

rozsahu) explanace by mohla přispět k jasnějšímu a přesnějšímu porozumění její konkrétní aplikace 

v daném výzkumném designu. 

 

2. Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji 

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji odpovídá bakalářské úrovni. Kvalitě práce by jistě 

z hlediska zpracování výzkumného šetření prospěla hlubší znalost přebohaté literatury zabývající se 

metodologií kvalitativního výzkumu literárních dokumentů (např. k narativní či diskurzivní analýze 

autorského textu). 

 

3. Formální úprava práce 

Práce o rozsahu 59 stran (včetně obligatorních náležitostí) má jednotnou úpravu a logické 

strukturální členění. Formální a jazykové zpracování je přiměřené. 

 

4. Odborný přínos práce pro praxi 

Práci lze vzhledem potenciálu pro efektivnější řešení dané problematiky a rozvoj sociální práce v této 

oblasti považovat přínosnou.  



2 
 

5. Otázky k obhajobě a celkové hodnocení 

a) Z jakého důvodu si autorka práce zvolila pouze téma genderově jednostranného domácího 

násilí? 

b) Jakých forem může domácí násilí nabývat?  

 

Studentka prokázala schopnost relativně přiměřeně popsat a kriticky uchopit vybrané téma, 

provést jednoduché výzkumné šetření a odbornou kompetenci „vědecky“ pracovat na bakalářské 

úrovni. V případě adekvátní schopnosti reagovat na položené doplňující otázky navrhuji celkové 

hodnocení stupněm „eminenter“ – výborně (1).  

 

       ……………………………………………………………….. 

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D.,  10. 5. 2023 


